56. En 1241, Petit-Fleury, Nogent et Courtaumont sont qualifiés de « dépendances » de la villa de 

Sermiers mais forment avec ses habitants une communitas dont ils prétendent vendre des droits d’usage 
dans le bois Huon, près de Courtaumont (Noveritis quod communitas de Sarmiers cum appenditiis 
ejusdem ville, videlicet de Flori, de Nongant et de Courthomont, … recognoverunt se vendidisse hospitali 
beate Marie Remensis tertiam partem superficiei nemoris quam habebant vel habere poterant in nemore 
quod vocatur nemus Hugonis, quod nemus situm est ut dicitur juxta Courthomont : ibid., p. 193). En 
revanche, dans un texte en français de 1255 (mais connu par une copie du XIVe s.), Sermiers, Nogent et 
Courtaumont sont présentés à la fois comme une seule communité et comme un ensemble de communités 
(ibid., p. 195 : descorde fut entre la communité de Sarmiers, de Nogent et de Cortomont d’une part et 
l’Ostel Nostre Dame de Reins d’autre part de ce que ces devant dites communités disoient que eles avoient 
usages de pasturer pour leur bestes en bois de l’Ostel c’on dist bos Huon), encore que dans le texte latin 
qui, en 1257, reprend exactement le même énoncé, le terme ne soit employé qu’au pluriel (ibid., p. 197 : 
cum discordia esset inter communitates de Sarmiers, de Nogento et de Courtomont ex parte una et 
pauperes hospitalis beate Marie Remensis ex altera, super eo quod dicte communitates dicebant se 
habere jus ducendi animalia sua ad pascendum in nemus dicti hospitalis situm supra villam de Sarmiers, 
quod vocatur nemus Hugonis…) ; on pourrait imaginer que le singulier de 1255 ait été interpolé lors de la 
traduction et/ou de la copie dans le cartulaire qui en fournit le texte, mais on verra d’autres cas d’usage 
conjoint du singulier et du pluriel en 1282 et 1289, sur lesquels il faudra s’arrêter. 

57. Ibid., p. 194 : et promiserunt dicti communitas et homines quod contra dictam venditionem non 
venient in futurum… (1241). En 1280, il est de nouveau question des communitates seu homines villarum 
de Sarmiers, de Courtomont et de Nogento in Montana, ou encore des communitates sive homines (ibid., 
p. 205) ; même chose en 1282 (ibid., p. 210, 212), 1289 (ibid., p. 218), 1296 (ibid., p. 223, à propos de 
Fleury). 

58. Ibid., p. 193-194 (1241) : et hanc summam pecunie solvet et reddet dictum hospitale pro dictis 
communitate et appenditiis ejusdem talibus, videlicet presbitero curato de Sarmiers, Remigio de Monte, 
Garnero de Werry, Johanni de Douchi, Garnero de Sarmiers et Garnero filio Hubaudi. En 1251, le curé de 
Sermiers [380] et les marguilliers (custodes) vendent au même hôpital de assensu communitatis predicte 
ville un pré appartenant à l’ecclesia de Sermiers et sis dans le territorium de Sermiers (ibid., p. 194).